

Số: 121/KH-UBND

Nghi Hưng, ngày 31 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ xã Nghi Hưng lần thứ XXXII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch của số 234/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND huyện Nghi Lộc về việc tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. UBND xã Nghi Hưng xây dựng kế hoạch truyền thông, tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXXII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ theo kế hoạch 234/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND huyện Nghi Lộc nhằm tuyên truyền thường xuyên, bằng các hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả, phù hợp phục vụ tốt Đại hội Đảng các cấp.

##### 2. Yêu cầu

Các ban, ngành liên quan xây dựng các phương án, chương trình, lộ trình cụ thể thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền các nội dung của đại hội gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, như: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày thành lập lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)...

- Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 95 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; sự phát triển lớn mạnh của Đảng qua các kỳ đại hội; những thành tựu và bài học kinh nghiệm về sự vận dụng sáng tạo, phát triển chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn Việt Nam trong gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền làm rõ việc tổ chức đại hội nhằm tổng kết, đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền về Quy chế bầu cử trong Đảng; việc tổ chức đại hội điểm, nhất là kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm để tiến tới tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXII.

- Các dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; đặc biệt là tuyên truyền sâu một số chủ trương, định hướng lớn, quan điểm xuyên suốt về kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, đối ngoại... dự kiến sẽ đưa vào văn kiện trong

nhiệm kỳ mới của Đại hội Đảng các cấp.

- Tuyên truyền về tiêu chuẩn cấp ủy viên các cấp; tư cách đại biểu dự đại hội; trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân với đại hội; công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội...

- Các ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXII, Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXX, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX và Đại hội XIV của Đảng.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đặc biệt là Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Kết quả thực hiện công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nhất là thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, gắn với Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng của các cấp ủy trong 5 năm qua và mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới.

- Những thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng...trong nhiệm kỳ 2020 – 2025; các phong trào thi đua yêu nước, các công trình chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội XIV của Đảng; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

- Những kết quả nổi bật trong quá trình tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các chương trình, kế hoạch hành động đưa nghị quyết đại hội vào cuộc sống; những ưu điểm, khuyết điểm và bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới tổ chức thành công Đại hội XIV của Đảng.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy, yêu cầu, tiêu chuẩn, cơ cấu và độ tuổi cấp ủy, số lượng cấp ủy viên, ủy viên Ban Thường vụ, ...

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội; chủ đề, phương châm đại hội; trách nhiệm của đại biểu dự đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng; các hoạt động của đại hội; các văn kiện trình tại đại hội; các tham luận, quyết định của đại hội; kết quả bầu Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra đảng ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra trên địa bàn xã chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về kết quả, thành công của Đại hội, trong đó tập trung các nội dung sau:

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXII, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Nghi Lộc lần thứ XXX, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX

Đại hội XIV của Đảng.

- Tổng hợp, phản ánh, định hướng thông tin dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về Đại hội.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự trên hệ thống truyền thanh xã, xóm.

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

- Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, cuộc thi, sinh hoạt xóm,...

- Các ban, ngành, đơn vị tổ chức đăng tải các tin, bài viết về đại hội đảng bộ các cấp, trên internet, mạng xã hội trong và ngoài nước (Facebook, Zalo, Youtube,...); vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về đại hội trên các trang mạng cá nhân.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền nội bộ trong Đảng (cấp ủy, cán bộ chủ chốt, báo cáo viên của Đảng); hội nghị lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng bộ.

- Tổ chức, tham gia các cuộc tọa đàm, hội thảo; các cuộc thi tìm hiểu về các kỳ đại hội Đảng, về nội dung các văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

## **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

1. Nhiệt liệt chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030!

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Nghi Lộc lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2025 - 2030!

3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030!

4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV Đảng Cộng sản Việt Nam!

5. Thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

6. Nhiệt liệt chào mừng thành công đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

7. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới đất nước!

8. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh!

9. Kết hợp phát huy sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

10. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng!

12. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đại biểu đảng bộ huyện Nghi Lộc lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2025 -2030!

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

14. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức văn hóa – xã hội**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các xóm tổ chức thực hiện công

tác truyền thông, tuyên truyền đại hội Đảng các cấp.

- Tham mưu thực hiện tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích....

- Xây dựng các tin, bài và phối hợp xây dựng phóng sự để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, xóm, Trang thông tin điện tử xã .

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các sinh hoạt cộng đồng khác;....

## **2. Công chức Tài chính - Kế toán:**

Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện.

## **3. Các ban, ngành cấp xã liên quan:**

Căn cứ vào nội dung của kế hoạch này và nhiệm vụ của ngành mình để xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với ban văn hóa tổ chức tốt các hoạt động liên quan.

## **4. Các xóm**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan theo đúng nội dung kế hoạch của xã; Phát động các hộ dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước, trong và sau Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử gắn với giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã Nghi Hưng năm 2025 Đề nghị các ban, ngành, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Các ban, ngành và các xóm (p/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Thanh**





